

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023”

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân xã Lục Bình về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới và Công văn số 183/UBND-CAX ngày 28/9/2023 của Ủy ban nhân dân xã Lục Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023”. UBND xã Lục Bình xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 01/CT-TTg và nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023”; xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, các ông, bà trưởng thôn trong việc tổ chức thực hiện.

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH; ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Đề cao hơn nữa ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của người dân trong PCCC và CNCH.

3. Việc triển khai thực hiện phải thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình địa phương; nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, phát huy được vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, nâng cao nhận thức, kiến thức trong việc chấp hành các quy định về PCCC của Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. **Tại UBND xã:** Tổ chức 01 buổi tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH kết hợp trao bình PCCC cho các hộ gia đình chính sách

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ **15h00' chiều 12/10/2023**;
- Địa điểm: Nhà Văn hóa xã Lục Bình;
- Thành phần:
- Đại biểu huyện:
 - + Lãnh đạo Công an huyện Bạch Thông;
 - + Chỉ huy Đội Cảnh sát QLHC về TTXH Công an huyện;
 - + Tổ PCCC Công an huyện;
- Đại biểu xã:
 - + Thường trực ĐU-HĐND-UBND xã;
 - + Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
 - + Trạm Y tế xã;
 - + Điện Bưu điện văn hóa xã;
 - + Đại diện các Nhà trường trên địa bàn;

- + Ban công tác mặt trận các thôn;
- + Đội dân phòng xã;
- + Đại diện các hộ gia đình được chọn để trao tặng bình PCCC;
- Đơn vị tài trợ (Cơ sở kinh doanh Đặng Huy Tiệp, tổ 11C, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn).

2. Tại các cơ quan, đơn vị, nhà trường đóng trên địa bàn và các thôn: Sau khi tham gia tập huấn kiến thức, kỹ năng tại UBND xã, đại diện các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, các thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; chú trọng nội dung tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho cán bộ, nhân viên, Nhân dân trên địa bàn, phân đầu trong tháng 10/2023 tổ chức triển khai nội dung tập huấn đến 100% Cán bộ, nhân viên, đại diện các hộ dân trên địa bàn xã; đồng thời, vận động Đảng viên, cán bộ, nhân viên và các hộ dân trang bị ít nhất mỗi hộ 01 bình PCCC; phân đầu đến 30/11/2023 đạt 100% các hộ trên địa bàn xã trang bị bình PCCC bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã: Tham mưu cho UBND xã chuẩn bị các tài liệu, nội dung chương trình; báo cáo đề xuất Lãnh đạo Công an huyện cử lực lượng phối hợp thực hiện nội dung tập huấn.

Chuẩn bị 01 băng-zôn in khâu hiệu hưởng ứng ngày toàn dân PCCC 04/10 theo mẫu treo tại trụ sở UBND xã (*thực hiện xong trước 02/10/2023*) và tham mưu ban hành Giấy mời các thành phần có liên quan đối với hoạt động tổ chức tại UBND xã (*mục II.1*).

2. Giao công chức Văn phòng – Thống kê xã: Phối hợp Công an xã chuẩn bị hội trường và các điều kiện khác phục vụ hội nghị tập huấn.

3. Giao Công chức Tài chính - Kế toán xã: Phối hợp Công an xã tham mưu cân đối kinh phí bảo đảm thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong kế hoạch.

4. Các ông, bà Trưởng thôn: Tổ chức họp thôn, lựa chọn mỗi thôn 03 hộ gia đình có hoàn cảnh kinh tế và đường xá đi lại còn khó khăn để nhận bình PCCC từ nhà tài trợ (*Lưu ý: Lựa chọn trên tinh thần khách quan, dân chủ, có biên bản họp thôn kèm theo gửi về UBND xã qua Công an xã trước ngày 03/10/2023 để tổng hợp*). Kết thúc hoạt động tại UBND xã, khẩn trương tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng tại thôn mình, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) **trước ngày 31/10/2023** để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023” của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Công an huyện Bạch Thông;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;

Gửi bản giấy

- Như mục II.1;
- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND xã; Công an xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu